
33

24/02/2026



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Caroline da Costa Silva Gonçalves
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas

Eliane Regina Sackser
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Márcia Cossetin
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Patricia Nakayama
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Márcio de Sousa Góes
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Michel Rodrigo Zambrano Passarini
Diretora do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Juliana Ramme
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Paulo Junges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 12, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa servidor(a) para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica
nº 01/2026, celebrado entre a UNILA e a Associação de Líderes para o
Desenvolvimento Sustentável - Enactus.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.022928/2025-46 e noart. 6º da Instrução NormaYva nº 1/2025,
do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar a servidora, abaixo relacionada, para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2026, celebrado entre UNILA e a Associação
de Líderes para o Desenvolvimento Sustentável - Enactus, para a execução da parceira que tem como objeto a cooperação técnico-cien[fica para a
formação e qualificação de estudantes e docentes da UNILA em inovação social, empreendedorismo e propriedade intelectual, por meio da
implementação do Programa Enactus e da participação do Time Enactus-UNILA no Campeonato Nacional Enactus Brasil:

 

I - Coordenadora:

1.1 - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142.

 

Art. 2º As atribuições e obrigações dos(as) servidores(as) indicados(as) para a coordenação e/ou fiscalização de cooperações de pesquisa e
inovação encontram-se dispostas e devidamente regulamentadas pelas normaYvas específicas da concedente dos recursos e, no âmbito da UNILA, pela
Instrução Normativa nº 1, de 29 de abril de 2025, do Gabinete da Reitoria.

 

Art. 3º O prazo de vigência desta Portaria coincidirá com o período de execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2026, abrangendo a fase de
execução da parceria, em conformidade com as ações previstas no referido instrumento.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

ReYfica a Portaria nº 16/2025/PRPPG que insYtui a Comissão de Seleção de
Discentes do curso de pós-graduação lato sensu em Questão Agrária da
América Latina.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 4 de 24



282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pela Divisão de Pós-graduação Lato Sensu,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º ReYficar a Portaria nº 16/2025/PRPPG que insYtui a Comissão de Seleção de Discentes do curso de pós-graduação lato sensu em Questão Agrária
da América Latina.

Parágrafo único:

Onde se lê: "b) FERNANDO CORREA PRADO, Siape 2102455, titular;"

Leia-se:       b) FERNANDO GABRIEL ROMERO, Siape 2118407, titular;

 

Art. 2º O art. 2º da Portaria nº 16/2025/PRPPG passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Designar os(as) integrantes para compor a Comissão de Seleção mencionada no art. 1º:

I- Representantes da UNILA:

a) FELIX PABLO FRIGGERI, Siape nº 1927398, titular;

b) FERNANDO GABRIEL ROMERO, Siape 2118407, titular;

c) ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI, Siape 1882394, titular.

II- Representantes do Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra:

a) DILCE NORONHA BRITEZ, titular;

b) JEIZI LOICI BACK, titular;

c) SANDRA MARLI DA ROCHA RODRIGUES, titular...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 16/2025/PRPPG.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

InsYtui a Comissão de Seleção de Discentes, para ingresso em 2026, do
curso de pós-graduação lato sensu - Especialização em Gestão Escolar, na
modalidade a distância - da Universidade Aberta do Brasil (UAB), em
associação com a Universidade Federal da Integração LaYno-americana
(UNILA).

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pela Divisão de Pós-graduação Lato Sensu,

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 5 de 24



 

RESOLVE:

 

Art. 1º InsYtuir a Comissão de Seleção de Discentes, para ingresso em 2026, do curso de pós-graduação lato sensu - Especialização em Gestão Escolar, na
modalidade a distância - da Universidade Aberta do Brasil (UAB), em associação com a Universidade Federal da Integração Latino-americana (UNILA).

 

Art. 2º Designar os(as) integrantes(as) para compor a Comissão de Seleção mencionada no art. 1º:

I – Ariane Fagundes Braga, Assistente em Administração, SIAPE no 1853200;
II – Dineia Ghizzo Neto Fellini, Professora do Magistério Superior, SIAPE no 2138113;
III – Fernanda Elaine de Oliveira França, Secretária Executiva, SIAPE no 2143179;
IV – Jéssica Maiara de Souza Nogueira, Assistente em Administração, Siape no 2146161;
V - Karen dos Santos Honório, Professora do Magistério Superior, Siape no 1069136;
VI - Michael Jackson da Silva Lira, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape no 1739987;
VII - Sandro Conrado Junior, Assistente em Administração, SIAPE 2140810.

 

Art. 3º A comissão terá vigência até a publicização da homologação do resultado final do processo de seleção, podendo ser prorrogada por até 90
(noventa) dias, a critério da comissão.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 87/2023/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 42/2023
(288/2023/PDI-FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.021212/2023-60 e no art. 6º da Instrução NormaYva nº    
1/2025, do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 87/2023/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 42/2023
(288/2023/PDI-FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 87/2023/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 42/2023 [288/2023/PDI-FA],
celebrado entre UNILA e a  Fundação Araucária - FA, para a execução do projeto "Evento(s) Técnico- Científicos - UNILA 2023”.

I - Coordenadora titular:

1.1 - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 6 de 24



II - Coordenadora auxiliar:

2.1 - CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, pró-reitora adjunta de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 1136547.

III - Fiscais:

3.1 - LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658, fiscal titular;

3.2 - ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 87/2023/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 8, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 64/2024/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 40/2024 (298/2024-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.016860/2024-85e no art. 6º da Instrução NormaYva nº 1/2025,
do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 64/2024/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 40/2024 (298/2024-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 64/2024/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 40/2024 [298/2024-FA],
celebrado entre a UNILA e a  Fundação Araucária - FA, para a execução do Programa de Bolsas de Iniciação Cien[fica e Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação: PIBIC/PIBIT UNILA 2024-2025.

I - Coordenadora titular:

1.1 - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142.

II - Coordenadora auxiliar:

2.1 - CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, pró-reitora adjunta de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 1136547.

 
III - Fiscais:

3.1 - LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658, fiscal titular;

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 7 de 24



3.2 - ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 64/2024/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 6, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 18/2025/PRPPG que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 55/2025
[424/2025/FA], celebrado entre UNILA, Fundação Araucária e Fundação de
Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Cien�fico e Tecnológico da
UTFPR (FUNTEF), para a execução do projeto "NAPI BIOGÁS".

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.013677/2025-17e no art. 6º da Instrução NormaYva nº 1/2025,
do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 18/2025/PRPPG que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 55/2025 (424/2025-
FA), celebrado entre UNILA, Fundação Araucária e Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Cien�fico e Tecnológico da UTFPR
(FUNTEF).

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 18/2025/PRPPG passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 55/2025 (424/2025-FA),
Processo n.º 23422.013677/2025-17, celebrado entre UNILA, Fundação Araucária e Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Cien�fico
e Tecnológico da UTFPR (FUNTEF), que tem como objeto a execução do projeto intitulado "NAPI BIOGÁS".

I - Coordenador: 

1.1 - MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2190985.

II - FISCAIS:

2.1 - Fiscal titular: LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE nº 1939658;

2.2 - Fiscal auxiliar: ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 18/2025/PRPPG.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 8 de 24



KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 7, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 23/2025/PRPPG que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 02/2025 (946/2025-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.021291/2025-71 e no art. 6º da Instrução NormaYva nº    
1/2025, do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 23/2025/PRPPG que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 02/2025 (946/2025-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 23/2025/PRPPG passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 02/2025 [946/2025/FA],
celebrado entre UNILA e a  Fundação Araucária - FA, para a execução do projeto "Programa de Bolsas de Iniciação Cien[fica e Iniciação em       
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação: PIBIC/PIBIT UNILA 2025-2026”.

I - COORDENADORA TITULAR:

1.1 - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142.

II - COORDENADORA AUXILIAR:

2.1 - CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, pró-reitora adjunta de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 1136547.

III - FISCAIS:

3.1 - LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658, fiscal titular;

3.2 - ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 23/2025/PRPPG.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 9 de 24



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 67/2024/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 43/2024 (309/2024-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.016484/2024-29e no art. 6º da Instrução NormaYva nº 1/2025,
do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 67/2024/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 43/2024 (309/2024-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 67/2024/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 43/2024 [309/2024-FA],
celebrado entre UNILA e a  Fundação Araucária - FA, para a execução do projeto "Organização e ParYcipação em Eventos de Ciência e Tecnologia no        
âmbito da UNILA 2024-2025”.

I - Coordenadora titular:

1.1 - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142.

II - Coordenadora auxiliar:

2.1 - CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, pró-reitora adjunta de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 1136547.

 
III - Fiscais:

3.1 - LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658, fiscal titular;

3.2 - ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 67/2024/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 10, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 10 de 24



Altera a Portaria nº 55/2024/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 32/2024
(329/2024/PDI-FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.016607/2024-21e no art. 6º da Instrução NormaYva nº 1/2025,
do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 55/2024/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 32/2024
(329/2024/PDI-FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 55/2024/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 32/2024 [329/2024/PDI-FA],
celebrado entre UNILA e a  Fundação Araucária - FA, para a execução do projeto "A democracia direta nas sombras da guerra: explorando sua resiliência
sob a lei marcial na Ucrânia”.

I - Coordenadora titular:

1.1 - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142.

II - Coordenadora auxiliar:

2.1 - CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, pró-reitora adjunta de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 1136547.

III - Fiscais:

3.1 - LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658, fiscal titular;

3.2 - ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 55/2024/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 26/2025/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 14/2025 (12/2025
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 11 de 24



A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)            , nomeada pela Portaria
n° 611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.003123/2025-01 e no art. 6º da Instrução NormaYva nº    
1/2025, do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA, 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 26/2025/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 14/2025 (12/2025
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 26/2025/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 14/2025 (12/2025 FA),
Processo n.º 23422.003123/2025-01, celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária; Resumo do objeto: visa à realização conjunta de aYvidades de
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PDI) entre os PARTÍCIPES, em regime de mútua colaboração, tendo por objeto a execução do projeto
intitulado: Qualificação e Fortalecimento da Revista Espirales (ISSN 2594-9721).

I - Coordenador titular: JOÃO ROBERTO BARROS II, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1994998;

II - Fiscal titular: LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE Nº1939658;

III - Fiscal auxiliar: ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 26/2025/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 5, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa servidor para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica nº
22/2025, celebrado entre a UNILA e o InsYtuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR).

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.024449/2025-64e no art. 6º da Instrução NormaYva nº 1/2025,
do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a), abaixo relacionado(a), para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnico nº 22/2025, celebrado entre UNILA e a 
InsYtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR, para a execução da parceira, o qual o objeto é o desenvolvimento de parceria entre o
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Engenharia Civil (PPGECI) da UNILA e o Curso Técnico em Edificações do IFPR, com a finalidade de promover
o desenvolvimento de ações conjuntas voltadas ao ensino, à pesquisa e à extensão.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 12 de 24



I) COORDENADOR:

1.1) NOE VILLEGAS FLORES, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2950494.

 

Art. 2º As atribuições e obrigações do servidor indicado encontram-se dispostas e devidamente regulamentadas pela Instrução NormaYva nº 1, de 29 de
abril de 2025, do Gabinete da Reitoria da UNILA.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 4, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 11/2025/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 05/2025 (471/2024-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.023298/2024-46 e no art. 6º da Instrução NormaYva nº    
1/2025, do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 11/2025/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 05/2025 (471/2024-
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 11/2025/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

 

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 05/2025 (471/2024-FA),
Processo n.º 23422.023298/2024-46, celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária, que tem como objeto a execução do projeto inYtulado: Programa
Institucional de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão na UNILA - PIBIS 2024/2025.

I - Coordenadora titular: KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 2247142;

II - Vice-coordenadora: CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES, pró-reitora adjunta de pesquisa e pós-graduação, SIAPE 1136547;

III - Fiscal titular: LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE nº 1939658;

IV - Fiscal auxiliar: ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 11/2025/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 13 de 24



KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 3, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Portaria nº 23/2025/PROINT que designa servidores(as) para a
coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 55/2021 (89/2021
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o que consta nos autos do Processo nº 23422.018543/2021-51 e no art. 6º da Instrução NormaYva nº    
1/2025, do Gabinete da Reitoria, que atribui à PRPPG a competência para coordenar cooperações de pesquisa e inovação da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 23/2025/PROINT que designa servidores(as) para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 55/2021 (89/2021
FA), celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária - FA.

 

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 23/2025/PROINT passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro nº 55/2021 (89/2021 FA),
Processo n.º 23422.018543/2021-51, celebrado entre a UNILA e a Fundação Araucária, que tem como objeto a execução do projeto inYtulado
Estruturação do NIT UNILA para transformação em Agência de Inovação da UNILA (AGI-UNILA). Valor: R$ 100.000,00.

I - Coordenadora titular: DALILA CRISTINA NETTO SELLA, chefe da Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio (DITEFA), SIAPE 1053465;

II - Fiscal titular: LEANDRO JOSÉ SCHERER, Administrador, SIAPE nº 1939658;

III - Fiscal auxiliar: ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2141711...[NR]".

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 23/2025/PROINT.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 14 de 24



Altera a Portaria nº 18/2024/PRPPG que designa integrantes para a
composição da Comissão de Residência MulYprofissional em Saúde da
Família (COREMU).

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos art. 2º e 3º, considerando a solicitação formal da Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu-PR, conforme Odcio nº 16111/25 – SMSA / DIGS
/ NEP - DVREM, da Divisão de Residência Médica do órgão, e o que consta na Ata da Reunião Extraordinária da COREMU (Ata nº 1/2026/PRMSF),

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 18/2024/PRPPG que designa integrantes para a composição da Comissão de Residência MulYprofissional em Saúde da Família
(COREMU).

 

Art. 2º A Portaria nº 18/2024/PRPPG passa a vigorar com a seguinte redação no art. 2º:

a) Representantes residentes:

I) Gustavo Mathias, titular;

II) Aya Tamashiro Kitadai, suplente [NR].

b) Representantes TAEs:

I) Lucas Danelli, titular, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2027.

II) Guizela da Rocha Davies Mafra, suplente, com início do mandato em 16/10/2024 e término em 15/10/2026.

c) Representante da Prefeitura Municipal:

I) Gabriela Cerqueira Santos Nascimento, titular;

II) Carlos Eduardo Rodrigues Oliveira Santos, suplente [NR].

d) Representantes preceptores:

I) Gilberto Garcia da Rocha, titular, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

II) Angela Gisele Cardin, titular, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

III) Ana Jessily Camargo Barbosa, titular, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

IV) Aline Renata Hirano, suplente, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

V) Alessandra Schweig, suplente, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

e) Representante tutor:

I) Carlos Guilherme Meister Arenhart, titular, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

II) Analia Rosario Lopes, suplente, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

f) Representante docente:

I) Fernanda Ferreira Evangelista, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2026.

g) Presidência:

I) Geíza Lemos Hein Sant’Anna, presidente, com início do mandato em 20/09/2025 e término em 19/09/2027.

II) Regina Maria Gonçalves Dias, vice-presidente, com início do mandato em 16/10/2024 e término em 15/10/2026.

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 18/2024/PRPG.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 15 de 24



 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 217, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão Funcional ao servidor RODRIGO BLOOT, Professor do
Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.027322/2025-05, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor RODRIGO BLOOT, Professor do Magistério Superior, Siape 1836489, da Classe C, com a denominação de
Professor Associado, Nível 2 para Nível 3, a partir de 29/01/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 215, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Promoção Funcional à servidora CARLA VERMEULEN CARVALHO
GRADE, Professora do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.026913/2025-57, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Promoção Funcional à servidora CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE, Professora do Magistério Superior, Siape 2144145, da Classe B,
com a denominação de Professor Adjunto, Nível 4 para Classe C, com a denominação de Professor Associado, Nível 1, a partir de 04/08/2025.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 16 de 24



Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 216, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão Funcional ao servidor RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA
SILVA, Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.026903/2025-11, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, Siape 1785154, da Classe C,
com a denominação de Professor Associado, Nível 1 para Nível 2, a partir de 30/10/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 205, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor WILLIAM MORI
JUNIOR, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.010490/2025-53, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor WILLIAM MORI JUNIOR, Assistente em Administração, Siape 2149358, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 17 de 24



ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 206, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCIO JOSE DA
SILVA, Programador Visual.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.027222/2025-71, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCIO JOSE DA SILVA, Programador Visual, Siape 2149365, nível de Classificação E, do
padrão de vencimento 11 para o padrão de vencimento 12, a partir de 1º/01/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/01/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 207, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor ROY EDDIE
MARQUARDT FILHO, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029139/2025-36, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ROY EDDIE MARQUARDT FILHO, Assistente em Administração, Siape 2136866, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 27/12/2025, com efeitos financeiros a partir de 27/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 18 de 24



ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 208, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCELO DA
SILVA, Economista.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029304/2025-50, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCELO DA SILVA, Economista, Siape 1987482, nível de Classificação E, do padrão de
vencimento 15 para o padrão de vencimento 16, a partir de 26/12/2025, com efeitos financeiros a partir de 26/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 209, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCO AURELIO
BORGES, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029597/2025-75, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCO AURELIO BORGES, Assistente em Administração, Siape 1001037, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 12 para o padrão de vencimento 13, a partir de 04/01/2026, com efeitos financeiros a partir de 04/01/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 19 de 24



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 210, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor RAFAEL MEDEIROS
DE LEMOS, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029415/2025-66, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS, Assistente em Administração, Siape 2129830, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 11/12/2025, com efeitos financeiros a partir de 11/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 211, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANE NATAL
PERETTI, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029578/2025-49, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANE NATAL PERETTI, Assistente em Administração, Siape 1906966, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 16 para o padrão de vencimento 17, a partir de 03/01/2026, com efeitos financeiros a partir de 03/01/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 20 de 24



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 212, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora JAMILY CHARAO
VARGAS, Pedagoga - Área.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Nota Técnica nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029140/2025-61, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JAMILY CHARAO VARGAS, Pedagoga - Área, Siape 2276758, nível de Classificação E, do
padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 28/07/2025, com efeitos financeiros a partir de 28/07/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 213, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Promoção Funcional ao servidor HENRIQUE COELHO KAWAMURA,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.026260/2025-14, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Promoção Funcional ao servidor HENRIQUE COELHO KAWAMURA, Professor do Magistério Superior, Siape 2139207, da Classe B, com a
denominação de Professor Adjunto, Nível 4 para Classe C, com a denominação de Professor Associado, Nível 1, a partir de 03/07/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 21 de 24



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 214, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Promoção Funcional ao servidor MICHEL RODRIGO ZAMBRANO
PASSARINI, Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun
nº 35, de 15 de outubro de 2018; o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.026516/2025-85, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Promoção Funcional ao servidor MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Professor do Magistério Superior, Siape 2190985, da Classe B,
com a denominação de Professor Adjunto, Nível 4 para Classe C, com a denominação de Professor Associado, Nível 1, a partir de 10/02/2026.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 6, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna público, o segundo resultado do edital nº 34/2025/PPGIELA (fluxo
con[nuo) para concessão de auxílio financeiro para parYcipação em
eventos acadêmicos com apresentação de trabalhos e ações de pesquisa de
campo visando contemplar discentes e docentes vinculados ao Programa
de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

SEGUNDO RESULTADO
FLUXO CONTÍNUO
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA DOCENTES E DISCENTES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boleYm de serviço nº 172 de 19 de setembro de
2025 e no Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital,
o segundo resultado do edital nº 34/2025/PPGIELA (fluxo con[nuo) para concessão de auxílio financeiro para parYcipação em eventos acadêmicos com
apresentação de trabalhos e ações de pesquisa de campo visando contemplar discentes e docentes vinculados ao Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

 

1. DO(S) CONTEMPLADO(S) E DA(S) CONTEMPLADA(S)

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 22 de 24



 

SOLICITANTE CATEGORIA ATIVIDADE CUSTEADA VALOR
CONCEDIDO

EMILIA ELIZABET ESPINOLA
DUARTE

DISCENTE PARTICIPAÇÃO EM EVENTO ACADÊMICO (AUXÍLIO
VIAGEM)

R$1.500,00

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 5, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna pública, a homologação definiYva das inscrições do processo seleYvo
de alunos(as) especiais para o primeiro semestre de 2026 do Mestrado
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS(AS) ESPECIAIS – SEMESTRE 2026-1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boleYm de serviço nº 172 de 19 de setembro de
2025 e no Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, considerando a ausência de
recursos administrativos frente a homologação provisória, torna pública, pelo presente edital, a homologação definitiva das inscrições do processo seletivo
de alunos(as) especiais para o primeiro semestre de 2026 do Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

 

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

 

CANDIDATO(A) DISCIPLINA PRETENDIDA

CAIQUE EMILIO
NASCIMENTO

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

CHINAYDINE LABBE IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

CLÉRIUS SAINT-LOUIS IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

DAIANA APARECIDA DE
OLIVEIRA COUTINHO

IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

DANIELLE LEITE
NASCIMENTO

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 23 de 24



GABRIEL WILSON NERY IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

GUSTAVO STEFANELLI
GUIMARAES

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

JASMIN ETIENNE IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A tradução na
encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

JEAN JOSEPH SAINT-PREUX IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

JEAN RICHARD JOSAMA IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

JESUS EDUARDO GUERRA
SARMIENTO

IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A tradução na
encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

JOSEPH YVENS IEL0050 - LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

MARTIN GHENSLY
JEFFERSON

IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A tradução na
encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

MYRTIL DJEVENO IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

RAQUEL GRABOWSKI
SOARES ZINI

IEL0050 - LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

ROBSON HENRIQUE DA
SILVA

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

RODRIGO DAVID CABRERA
NIETO

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

SCHINAIDER CELLARD IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A tradução na
encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

SHADIA IARA SCHERER
MENZEN

IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

STANLEY ALCIMÉ IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

 

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

 

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

ERNSON
BERNADIN

Descumprimento do item 1.9 (subitem ‘d’) do edital nº 01/2026/PPGIELA: ausência do Curriculum
Vitae atualizado.

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

UNILA Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026, p. 24 de 24


